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ترسول 

کسی را می شناسید که از ســرطان نترسد؟ آیا 
حاضریــد آرگون ســرطان زا استنشــاق کنید تا 
میراث خراسانی زنده بماند؟ این جا در کارگاه 
چلنگری حمیدرضــا رهبــر، روزها و شــب ها با 
همیــن وضــع ســپری می شــود؛ بــدون هیــچ 
حمایتی، با چاشنی سوزناک دشنه های وارداتی 

چین و استنشاق گاز سرطان زای آرگون!

خون دلی که لعل می شود...	 
آتش زبانه می کشــد. قطره های اشــکی شکل 
آهن برافروخته می شود. نه! خون دل می شود. 
اوســتا با یک حرکت ظریــف انبر، دامــنِ خون 
دل ها را تــاب می دهد. خون دل ها، نیشــگون 
روزگار را تاب می آورند و به کمالِ گلبرگ های 
لطیف رز می رسند. تفاوت رزهای کارگاه استاد 
رهبر با رزهای پرســینگ چینی هم همین تاب 
آوردن تا به کمال رســیدن اســت. اوســتا عرق 
از جبین پاک می کند. ســکوت و غربت کارگاه 
»چلنگری« قلب مذاب گل سرخ را درد می آورد. 

بعد از چند لحظه رز یخ می زند، ســیاه می شود 
و از امروز تا همیشــه به هــر در و دروازه و حفاظ 
پنجره ای که بنشیند، داستان دستان پینه بسته 
چلنگر و سکوت کارگاه را می سراید. دروغ چرا، 
این جــا بیشــتر از همه ســکوت اســت که نفس 
می کشــد. ناله و نفیر آتش، نهیب های کوبنده 
آهن و ســرخی باشــکوه رزها هم نمی تواند آن 

را مخفی کند.

نسل به نسل به قدمت تاریخ	 
»تا آن جا که حافظه پدر و پدربزرگم قد می داد، 
نســل ما همه چلنگر بودنــد.« این ها را اســتاد 
رهبر کنــار کــوره کارگاه چلنگــری می گوید و 
ادامه می دهد: »سال 73 چلنگری را از وسایل 
تزیینی شروع کردم، همه چیز خیلی خوب بود 
تا این که جنس های چینی وارد کردند. نه فقط 
در حوزه لوازم مصرفی بلکه انواع و اقسام لوازم 
تزیینی و غیرمصرفی را هم وارد کردند و اندک 

فضایی برای تنفس چلنگرها باقی نماند.«

از بیمه بیزارمان کردند	 
اســتاد به نــوری کــه از کــوره چلنگــری بیرون 

می ریزد، چشــم دوخته اســت و می گوید: فکر 
می کنم من خیلی خوش اقبال بودم که توانستم 
در این شرایط گلیم خودم را از آب بیرون بکشم. 
این که خیــال کنید مــا متولی داریــم و میراث 
فرهنگــی پشــت هنرمنــدان ایســتاده، کامــا 
اشتباه است. از تسهیات و وام خبری نیست. 
خیلی سمج باشید، پاسِ تان می دهند به بانک 
هــا، بانک ها هــم به محــض این کــه می فهمند 
هنرمنــد صنایع دســتی هســتید، ســود کمی 
دارید و ضمانت درســت و حســابی هم ندارید، 
جواب درستی نمی دهند. فقط همین نیست، 
بیمــه هنرمنــدان را می خواســتند بــرای مــا 
پیگیری کننــد، بیزارمان کردند. پاســخگویی 
بســیار بد بود و شــرایط دشوار، دســت آخر هم 
آن هایی که بیمه شدند، گفتند پوشش درست 
و حسابی ندارد. استاد رهبر درباره اقبال مردم 
به صنایع دستی و هنرهای ریشه دار خراسانی 
نیز می گوید: کســانی که هنر و صنایع دســتی 
را  دوســت دارند، پولــش را ندارنــد و آن هایی 
که پول دارنــد، اصــا صنایع دســتی و میراث 
فرهنگی برایشــان معنی ندارد و فقط به دنبال 
برند و مارک هستند. از او می پرسم »آیا نمی شد 
صنایع دســتی با قدمت چند هزار ساله را برند 
کرد تا همین افراد هم جذب شوند؟« می گوید: 
حتما می شد. کشورهایی مانند افغانستان در 

این زمینه از ما خیلی جلوتر هستند.

نمایشگاه هنری یا آش خوری؟	 
از وی درباره نمایشــگاه های میــراث فرهنگی 
می پرســم که با هــدف معرفی آثــار هنرمندان 
بــه متولیان، ســرمایه گــذاران، گردشــگران و 
شــهروندان برگــزار می شــود و غرفه هــای آن 
گاهی با تخفیف های ویژه یا بــه صورت رایگان 
در اختیــار هنرمنــدان صنایــع دســتی قــرار 
می گیرد، می گویــد: این نمایشــگاه ها آن قدر 
مکان یابــی بدی داشــتند که من همــان اوایل 
کارم عطایــش را بــه لقایــش بخشــیدم. اصــا 
مردم بــه آن نمایشــگاه ها نمی رفتند. از طرفی 
اصا شــبیه نمایشــگاه هنرهای صنایع دستی 
نیست. شما هنر دست ســاز می بری، اما غرفه 
کناری ات آش خوری اســت، ســوهان فروشی 
و گزفروشــی و... اســت. اصــا انــگار میــراث 

فرهنگی چیزی به اسم فرهنگ را نمی شناسد 
و چیزی را اشــاعه نمی دهد. حداقل کاری که 
می توانند انجام بدهند این است که برای جوان 
ترها کارگاهی برپا کننــد و هنرهای اصیل این 
خطه را از اســتادان و پیش کســوتان به جوانان 
منتقل کنند، اما این کار را هم نمی کنند. خیلی 
راحت می تواننــد کارآفرینی کنند، دستشــان 

برای این کار خیلی باز است اما نمی کنند.
آن طرف کارگاه، اوســتا هنوز کنار کوره است، 
میله بــا چکش ضــرب و حلقه می زنــد. از پیش 
کسوت چلنگری شــهرمان می پرسم، اگر همه 
نواقص برطرف شــود، شما در رشــته چلنگری 
می توانیدچه تعداد کارآفرینی داشــته باشید؟ 
پاسخ می دهد: من هم اکنون حدود 10 کارگر 
دارم اما اگر حمایت صحیحی می شد، 150 نفر 
را می توانستم سر کار بیاورم. دیگر هنرمندان 
صنایع دســتی هــم همیــن توانایــی را دارند و 
حتی بیشــتر. وی یکی از مهم ترین معضات را 
ناهماهنگــی میراث فرهنگی بــا وزارت صمت 
می دانــد و می گوید: اگــر ایــن دو وزارت با هم 
هماهنــگ بودنــد، صنایع دســتی قطعا رشــد 

می کرد و کارآفرینی بسیاری داشت.

چیزی بسازید که وارد نمی کنند	 
با وجود این که مسئولان میراث فرهنگی اسم 
اســتاد حمیدرضا رهبر را به عنــوان یکی از دو 
هنرمند بازمانده در رشــته چلنگری خراســان 
رضــوی در اختیــار خبرنــگار ما گذاشــتند، اما 
ســال هاســت از ایــن هنرمنــد کــه بــا چنگ و 
دنــدان، روزی کارگرانــش را حفــظ می کنــد، 
حالی نپرســیده اند. از اســتاد رهبر می خواهم 
توصیه ای به جوانان هنردوستی بکند که قصد 
دارند پا در مسیر چلنگری بگذارند. او می گوید: 
از نعل اسب تا سوزن، میخ، چاقو و... همه چیز 
را به کشــور وارد می کنند. باید به وزارتخانه ها 
ســر زد، بازار را ارزیابی کرد و دید که آیا چیزی 
هست که آقایان وارد نکنند؟ اگر چنین چیزی 
پیدا شــد، قطعــا کار می گیــرد و به انــدازه یک 

کارخانه گسترش پیدا می کند. 
ســر تا پای کارگاه را دود گرفته اســت؛ ســیاه، 
تاریک و خاموش. کــوره چلنگــری هنوز نفس 
دارد. ســر می چرخانم تا دوباره رزهای دســت 
ساز را ببینم. از هر فاصله ای عطرشان مشام آدم 
را می نوازد و اگر گوش شنوایی باشد، داستان 

دستان خسته چلنگرهای تاریخ را می سراید.

اخبار

جامعه 

رئیس مجمع خیرین مدرسه ساز کشور اعلام کرد:

وجود 2000 مدرسه خیرساز ناتمام 
در کشور

رئیس مجمع خیرین مدرســه ساز کشــور گفت: دو 
هزار مدرسه خیرساز ناتمام است که نیاز به مشارکت 
دولت دارد. بــه گزارش مهر، ناصر قفلی در بیســت 
و چهارمین جشــنواره خیرین مدرســه ســاز استان 
که در مجتمع شهدای سامت مشــهد برگزار شد، 
اظهار کرد: راهکار پیشنهادی ما برای دولت، فروش 
اماک و همیاری گرفتن از افرادی اســت که تمکن 
مالی دارند، فقط به همین تعداد خیر بسنده نکنید 
و همه را به این کار نیک دعوت کنید. وی افزود: دو 
راهکار به دولتمردان پیشنهاد می کنیم تا مشکات 
آموزشی کم شود؛ اول فروش زمین های مازاد و دوم 
رفتن به ســمت کارخانه ها و کارآموزی و افرادی که 
تمکن مالی دارند. قفلی گفت: در خراسان رضوی 
70 درصد مــدارس را خیران عزیز ســاخته اند ولی 
باز هم می بینم ســرانه آموزشــی در برخــی مناطق 
در پایین ترین حد خود قــرار دارد که این قابل قبول 
نیست و نیاز به همیاری بیش از پیش شما عزیزان و 
دیگران دارد. نظری، استاندار خراسان رضوی نیز 
در این مراسم اظهار کرد: با همت خیران، آمادگی 
در استان برای حل مشــکات مدارس وجود دارد. 
وی گفت: امسال حدود 100 هزار اتباع دانش آموز 
در اســتان وجود دارند که به نظام اسامی پناهنده 
شده اند و نگاه پناهگاه گونه آن ها به ما، وظیفه ای را 
که در قبال شان داریم، نشان می دهد و آن ها را چون 
شهروندان نظام اســامی می پذیریم. نظری ادامه 
داد: در تکمیل ســرانه آموزشــی آمــوزش و پرورش 
در مشــهد در پایین ترین رتبه ها قرار داریم که برای 
برقــراری عدالت آموزشــی نیاز به همتــی مضاعف 
دارد. امیــر شوشــتری، مدیرکل آمــوزش و پرورش 
خراســان رضــوی نیز اظهــار کــرد: در چشــم انداز 
1۴0۴ حــدود دو هــزار کاس دیگــر حداقــل در 
دو ســال آینده باید ســاخته شــود و ابتدا باید زمین 
تامین شــود که آن هم نیازمند همــکاری نهادهای 
دولتی و مشارکت خیرین مدرسه ساز است. در این 
مراســم رفعتی، رئیس مجمع خیّرین مدرســه ساز 
خراســان رضوی نیز اظهار کرد: مشکات فراوانی 
که به ویژه در حاشیه شهر مشهد مشاهده می شود، 
نیاز بــه همکاری بیشــتر در ایــن خصــوص دارد، از 
مدارس تخریبی گرفتــه تا کمبود فضای آموزشــی 
دانش آموزان، شایســته فرزندان این استان نیست 

و به یک همت تازه نیاز دارد.

 یک نمایش جدید 
روی صحنه تئاتر مشهد

نمایــش »کاغ خبرچیــن و الاغ عصبانــی« از پنج 
شــنبه، 10 آذر، در مشــهد روی صحنــه رفت. این 
نمایش که ویژه کودکان اســت، تــاش دارد با یک 
اجرای کمدی موزیــکال کنترل خشــم را آموزش 
دهد. بر ایــن اســاس در خاصه داســتان آن آمده 
است: »عصبانی شدن یک احساسه ولی کنترلش 
یک مهارت. قهرمان کســیه که می تونه خشمشــو 
کنتــرل کنــه«. کارگردانی ایــن نمایش بــر عهده 
علیرضا حیدری است و نویســندگی آن را محسن 
پورنظری انجام داده. نیلوفــر عابدی مجری طرح 
آن است  و علی احمدنیا به عنوان مشاور کارگردان 

میان عوامل این نمایش حضور دارد.
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گفت وگو با یکی از بازماندگان 
هنری به قدمت تاریخ در استان 

که منسوخ شده است  

یک دقیقه 
سکوت 

به  احترام 
»چلنگری«! 

چلنگری را شاید بتوان مادر آهنگری امروز دانست؛ هنری برای ساخت ابزار فلزی سبک 
با قدمتی بسیار بیشــتر از آهنگری امروز. چلنگرها ابزار و لوازم ســبکی مانند نعل اسب، 
میخ، داس، چکش، زنجیر، انبر، قفــل، کلید و انواع لوازم تزیینی را می ســازند. ابتدا فلز 
بریده شده را در کوره داغ می کنند و سپس آن را با انبر روی سندان نگه می دارند و با چکش 
می کوبند. این کار بارها و بارها تکرار می شود تا ابزار مدنظر با دقت و ظرافت هر چه تمام تر 
شکل بگیرد. ابزاری که چلنگرها نیاز دارند، کوره سنتی، فن، موتور جوش، چرخ سنگ، 

چکش، قیچی آهن بر و سندان است.

هنر چلنگری چیست؟

پــیــوســت

پایان رویداد ملی جام قهرمانان بازی های رایانه ای در مشهد
هفتمین رویــداد ملــی جــام قهرمانــان بازی های 
رایانه ای که در مشهد آغاز شده بود، پنج شنبه شب با 
معرفی برگزیدگان در پردیس سینمایی پارک بازار 
پایان یافت. به گزارش ایرنــا، دبیر هفتمین رویداد 
ملی جام قهرمانــان بازی های ویدئویی ایــران، در 
حاشیه این مراســم گفت: این رویداد از سوی بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای همزمان در ۶ استان کشور 
و 2 بخش حضوری و بازی های ایرانی آناین برگزار 
شد. محمد صادق دهنادی با بیان این که در این دوره 
از رقابت ها استان های خراسان رضوی، خوزستان، 
اردبیل، مازندران، قزوین و شهرستان های استان 

تهران شرکت کرده اند، افزود: روال شرکت در این 
مســابقات به این نحو بوده که افراد در سایت بازیکو 
ثبت نــام می کردند و گــروه بندی می شــدند و گیم 
نت های منتخب این استان ها رقابت های آنان را در 
حوزه فیفا 22 برگزار می کردند. مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسامی خراسان رضوی نیز در حاشیه مراسم 
پایانی این دوره از رقابت ها گفت: در بخش بازی های 
رایانه ای، سال های سال مصرف کننده بوده ایم و از 
بازی هایی که در دیگر کشورها تولید می شد از طریق 
سکوهای مختلف مانند تلفن همراه یا کنسول های 

بازی استفاده می کردیم. 

حسین زاده افزود: امروز به همت جوانان 
خوش فکر و با استعداد ایرانی، بازی های 
متعددی چه بــرای تلفن همــراه یا برای 
کنسول های بازی در حال تولید است و 
در کنار آن بازی کننده ها و بازیگرانی در 
سنین کودک، نوجوان یا بزرگ سال در 
این بازی ها شرکت می کنند. طباطبایی 
دبیــر اجرایی هفتمیــن جــام قهرمانان 
بازی های ویدئویی ایران در مشــهد نیز 
در این باره اظهار کــرد: ۴۸0 نفر در این 
دوره از رقابت هــای بازی های ویدئویی 
در مشهد شرکت کردند که 27۶ نفر از 

آنان دانش آموز بودند.


